این دو شهر با وجود تمام تفاوت‌ها و اختلاف‌های بنیادینی که داشتند، در نهایت در باب امامت به نتایج مشابهی رسیدند و در هر دوی آن‌ها سه دیدگاه فکری حضور داشت: دیدگاه معروف به جریان اکثریت که رؤسای علمی شهر از آن حمایت می‌کردند، دیدگاه‌های پیروان هشام بن حکم و دیدگاه‌های پیروان مفضل بن عمر. این مقاله برآن است تا با بررسی تطورات تاریخ فکری امامت در قم و نیشابور، ضمن مقایسه آن‌ها با یکدیگر، جریان‌های حاضر در آن دو را در دوره حضور ائمه (ع) تا سال 260 ق/874 م بررسی کند.

واژه‌های کلیدی: قم، نیشابور، اصحاب ائمه (ع)، امامت، علم امام، عصمت.

* دانشجوی دکتری تاریخ اسلام، دانشگاه اصفهان، ایران، msadeghani@yahoo.com، نویسنده مسوول

** استاد تاریخ اسلام، دانشگاه اصفهان، ایران، m.chelongar@yahoo.com

*** دانشیار تاریخ اسلام، دانشگاه اصفهان، ایران، mostafapirmoradian@yahoo.com

**** دانشیار علوم قرآن و حدیث، دانشگاه اصفهان، ایران، m.samadianian@ltr.ui.ac.ir

مقدمه

در طول دوران حضور ائمه (ع)، یعنی تا سال 260ق/874م، شهرهایی به‌عنوان پرچم‌داران نشر و ترویج حدیث شیعه فعالیت می‌کردند. مدینه، کوفه، قم، بغداد، ری، شهرهای خراسان و شهرهای ماوراءالنهر را باید اصلی‌ترین این حوزه‌های حدیثی دانست که در این بازه زمانی محل رفت‌وآمد محدثان و اصحاب امامیه بودند.

مسئله دیگر اینکه آیا ممکن است دیدگاهی خاص را در زمینه امامت به قم یا نیشابور منتسب دانست؟

برای رسیدن به پاسخ مناسب، مقاله حاضر ابتدا به بررسی اجمالی دیدگاه‌های مختلف اصحاب امامیه در زمینه علم و عصمت امامت می‌پردازد¹ و دیدگاه اصحاب قمی و نیشابوری ایشان را در این زمینه تا سال 260ق/874م تدقیق می‌کند؛ سپس در نتیجه‌گیری دقیقی، به مقایسه دیدگاه‌های این دو شهر در باب امامت خواهد پرداخت.

اما قبل از طرح هر بحثی باید توجه کرد که در این پژوهش اساس تقسیم‌بندی اصحاب به قمی، رازی یا نیشابوری بر چند نکته استوار است: نخست شهرت افراد و خاندان‌ها به یکی از این شهرها؛ مثلاً خاندان اشعری با نام شهر قم عجین شده است، همین‌طور است شهرت خاندان شاذان و شخصیت برجسته آن فضل‌بن‌شاذان که نیشابوری بودن آنان نیازی به بررسی مجدد ندارد.

بیشترین اهل سنت این منطقه را حنفیان تشکیل می‌دادند. آنان انبیا (ع) را از ارتکاب صغایر و کبایر معصوم می‌دانستند؛ اما در عین حال ارتکاب سهو و نسیان و خطا و لغزش را برای فرد معصوم ممکن می‌شمردند¹⁴ (گرامی، 1391: 240).

با این حال آنچه در اینجا مهم به نظر می‌رسد این است که فضل تا سال 260ق/874م، مهم‌ترین شخصیت حوزه حدیثی شیعه در نیشابور بود؛ اما همچنان چالش برانگیزترین این افراد نیز بود و معلوم است که چالش زمانی به وجود می‌آید که دو اندیشه متعارض یا متضاد وجود داشته باشد.

Amir-Moezzi, M., Kohlberg, E., Ansari, H., & Ormsby, E, (2016), *The Silent Qur'an and the Speaking Qur'an: Scriptural Sources of Islam Between History and Fervor*, Columbia University Press.
- . Bayhom-Daou, Tamima, (2001), "The Imam's Knowledge and the Quran according to al-Faql b. Shādhān al-Nīsābūrī (d. 260A.H./874 A.D.)" in *Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London*, Vol.64, No. 2 (2001), pp. 188-207.
- . Bayhom-Daou, Tamima, (2003), *Higham b. Al-hakam (D. 179/795) and his Doctrine of the Imam's Knowledge* The University of Manchester, Spring. Pp. 71-108.